

Vasaras kārumums – mājas saldējums no Lendžiem «Soltais»

Karīna (attēlā) atzīst, ka dalība tirdziņā, kas notika taku skrējienu seriāla "Stirnu buks" laikā Rēzeknes novada Dubuļos, bija lielisks sezonas atklāšanas starts uzņēmumam "Soltais"



Inga Kaļva-Miņina foto

Inga Kaļva-Miņina

Kad 25. maijā Rēzeknes novada Dubuļos notika taku skrējienu seriāla "Stirnu buks" 2024. gada sezonas 3. posms "Dubuļu Styrnu buks", tirdziņā iegādājās uzņēmuma "Soltais" mango saldējumu. Karsts laiks un atsvaidzinoši gardi saldējumi – tā ir lieliska kombinācija, vai ne? Sociālajos tīklos jau pērn biju manījusi nelielu rosību saistībā ar šo zīmolu, bet tieši šī gada vasara jaunajai uzņēmējai Karīnai Adijānei ir pirmā sezona, aktīvi darbojoties un klientiem piedāvājot savu produkciju. Vai viegli būt jaunam uzņēmējam? Kur meklēt atbalstu dažādās situācijās – par to mūsu saruna.

Uzņēmējdarbības uzsākšana – viens liels skrējiens

Uzņēmums «Soltais» piedāvā lauku gardumus, kas top pašu saimniecībā Rēzeknes novada Lendžu pagastā – konditoreja, siers un saldējums. Kā atzīst uzņēmēja KARĪNA ADIJĀNE, tad ideja nodarboties ar mājražošanu sākās divu iemeslu dēļ.

«Veikala saldējumi mani neuzrunāja, jo tajos bija daudz vielu, kuras, manuprāt, ir liekas. Saprotu, ka konservanti nepieciešami, lai saldējums ilgāk uzglabātos, bet, manuprāt, bez tiem var arī iztikt. Tā radās ideja, ka varētu ražot savu saldējumu bez konservantiem. Arī cukura daudzums veikalos nopērkamajos saldējumos ir ļoti liels, kas padara saldējuma garšu mazāk jūtamu. Šie divi faktori pamudināja radīt savu produktu, izmantojot savā māsasaimniecībā iegūto pienu,» stāsta Karīna. Nododot ziemā pienu un saņemot par to nelielu samaksu, Karīna bija sašutusi, jo likās, ka piens jāatdod gandrīz par velti. Lūk, vēlme radīt dabīgu saldējumu bez E vielām un izmantot savā saimniecībā sarāžoto pienu pārtapa iecerē par uzņēmējdarbības uzsākšanu.

Karīna stāsta, ka uzņēmumu pieteikuma Valsts ieņēmumu dienestā jau pērn augustā, bet līdz šim laikam aktīvi strādāja, veidojot produkta vizuālo identitāti, kārtējot dokumentāciju. Vissarežģītākais uzdevums, uzsākot savu biznesu, esot bijis saistībā ar grāmatvedību. «Tas man arī joprojām šķiet sarežģīti, tādēļ esmu nolīgusi grāmatvedi, kas man palīdz sakārtot finansiālo pusi, visu, kas attiecas uz dokumentiem,» viņa atklāj.

«2023. gada augustā pieteikties Valsts ieņēmumu dienestā, bet tikai šogad februāra sākumā biju gatava uzsākt darbu, jo biju jau izstrādājusi receptūru. Tad pieteikties uzņēmumu Pārtikas veterinārajā dienestā. Parāli rakstīju projekta pieteikumu konkursam «Atbalsts uzņēmumu radīšanai un attīstībai Rēzeknes novadā», lai iegūtu finansējumu uzņēmējdarbības attīstībai. Saņēmu 5000 eiro atbalstu saldējuma ražošanas iekārtu iegādei,» stāsta Karīna.

Viņa atzīst, ka uzņēmējdarbības uzsākšana esot bijusi viens liels skrējiens – paspēt sakārtot dokumentāciju, uzrakstīt projekta pieteikumu, lai varētu ielēkt šajā vasaras sezonā un aktīvi darboties. «Parāli arī studēju, tāpat vajag nopelnīt naudu ar savu produkciju, lai varu iegādāties izbraukumiem generatoru, strāvas pārveidotāju,» piebilst Karīna, atklājot, ka uzņēmējdarbības sākums nav bijis viegls.

Jaunā uzņēmēja lielu paldies saka Rēzeknes novada pašvaldībai par sniegto atbalstu – gan par iegūto finansē-

jumu projektu konkursā, gan arī par dažādiem rīkotajiem semināriem, kas izglīto uzņēmējus. «Lielās dokumentācijas dēļ dažreiz nolaižas rokas un negribas neko darīt, bet tas ir pārejoši. Saldējuma ražošana šobrīd ir mans hobijs,» saka Karīna. «Iespējams, kaut kad varētu piedalīties LEADER projektu programmā. Bet no nostāstiem saprotu, ka, lai šo projektu uzrakstītu, nepieciešams daudz izturības un laika, un zināšanu par projekta rakstīšanu.»

Attīstību bremzē smagais nodokļu slogs

Uz jautājumu, kādu atbalstu cerētu saņemt no valsts, kas motivētu darboties izvēlētajā jomā, Karīna teic, ka ir svarīgi mazajam uzņēmējam biznesa uzsākšanas posmā ļaut atsperties, lai var nopelnīt, nevis visu nopelnīto atdot nodokļos.

Būtisks atbalsta punkts Karīnai ir Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, kurā viņa rudenī uzsāks studijas pirmā līmeņa studiju programmas «Pārtikas produktu pārstrāde» 2. kursā. «Pēc profesijas esmu drēbnieks-modelētājs. Zināšanu pārtikas jomā man bija tik daudz, cik ieguvu, 2022. gadā strādājot kafijas conceptveikalā «KUUP». Kad ieguvu konditorejas apliecību, sapratu, ka mani šī joma aizrauj. Lai darbotos pārtikas pārstrādes jomā, man vajag vairāk palīdzības, atbalsta, zināšanu, un to var iegūt, studējot akadēmijā. Ja kaut kas nesanāk receptūrā, tad varu konsultēties ar pasniedzējiem, laboratorijā paeksperimentēt. Noteikti izmantošu iespēju bez maksas laboratorijā pārbaudīt savu ražoto produktu, piemēram, tā derīguma termiņu,» stāsta Karīna.

Vērtīga pieredze – produkcijas tirgošana, komunikācija ar klientiem, atsauksmju un ieteikumu saņemšana – tika gūta arī akadēmijas izstādēs-tirdziņos «Gardais sadarbībā ar RTA», kas noticis jau vairākas reizes.

Gūst nozīmīgu pieredzi un īsteno jaunas idejas



Inga Kaļva-Miņina foto

Vai esi ēdis nātru saldējumu? Dodies uz Rēzeknes kebabnīcu «Ausmeņa kebabs» un nogaršo šo neparasto kārumu!

Dalība tirdziņā, kas notika taku skrējienu seriāla «Stirnu buks» posmā Rēzeknes novada Dubuļos, bija lielisks notikums uzņēmuma «Soltais» darbībā, ko Karīna atceras ar prieku. «Liels paldies «Stirnu buka» organizatoriem par to, ka ļāva piedalīties, nemaksājot nomas maksu. Viņi apmaksāja arī elektrības pieslēgumu. Aicināja mani braukt arī uz Vecpiebalgu un piedalīties tirdziņā jau citā taku skrējienu posmā. Pateicoties dalībai tirdziņā Dubuļos, varēju apmaksāt rēķinus. Priecē fakts, ka neesi vairs mīnusus, bet jau esi pa nullēm. Redzi izaugsmi, lai arī lēnām, bet jūti, ka varēsi iegūt arī peļņu,» saka uzņēmēja.

Karīna atklāj, ka viņai ir daudz dažādu ideju, ko vēlētos īstenot, piemēram, meistarklašu organizēšana, uzņemot pie sevis ciemiņus. Kā veiksmīgu šī gada notikumu viņa min arī Latvijas Lauku konsultāciju centra (LLKC) Rēzeknes biroja organizēto tikšanos, kurā interesentiem Karīna stāstīja par savu uzņēmumu un produkciju, dalījās ar savu pieredzi uzņēmējdarbības uzsākšanā un saldējuma ražošanā. Pasākuma laikā ikviens varēja arī nogaršot saldējumu un iegādāties svaigo sieru ar dažādām garšām un konditorejas izstrādājumiem. «Tā bija ļoti laba pieredze. Liels paldies LLKC Rēzeknes biroja vadītājai Intai Naglei par atbalstu!» saka Karīna.

Uzņēmēja atzīst, ka jūnijā un jūlijā jau ieplānoti dažādi pasākumi, kuros varēs iegādāties arī «Soltais» produkciju. Bet šonedēļ Karīna plāno doties uz Rīgu, kur 16. jūnijā notiks «Saldējumu & kārumu festivāls». «Būs interesanti

iegūt jaunu pieredzi, lai saprastu, vai vērts doties uz citām pilsētām ar savu produkciju,» saka Karīna.

Jāuzsver, ka uzņēmums «Soltais» sadarbojas ar diviem Rēzeknes uzņēmumiem, kuros iespējams iegādāties mājas saldējumu, – kebabnīcā «Ausmeņa kebabs» to var nopirkt mazās stikla burciņās, bet restorānā «WeKnow» tas pieejams kā saldais ēdiens. «Pavisam ir 14 saldējuma garšas, bet kā pieprasītākās ir izkristalizējušās trīs – mango, kaņepju-vaniļas un nātru saldējums, kas ir ļoti iecienīts. Pagaidām man šķiet, ka esmu vienīgā, kas ražo nātru saldējumu,» stāsta Karīna. Viņa atklāj, ka šovasar klientus iepriecinās ar kādu gardu jaunumu – saldējuma sendviču: «Manis cepta vafele ar pašas gatavoto karamelizēto iebiezīnāto pienu, bet pa vidu – saldējums. Tas būs gardumiņš, ko ērti paņemt līdzi.»

Vairāk par Karīnas Adijānes ražoto produkciju var uzziņāt, sekojot līdzi uzņēmuma Facebook un Instagram kontos «Soltais.gardums». Ko Karīna ieteiktu citiem jaunajiem uzņēmējiem? «Ja zini, ka gribi realizēt savu ideju, tad dari, citādi tā arī neuzzināsi, vai vari to īstenot. Nebaidies turpināt iesākt arī tad, ja uzreiz viss nesanāk, kā iecerēts. Ir svarīgi nepadoties,» saka uzņēmēja.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Rēzeknes biroja vadītāja Inta Nagle:

«Lai iepazīstinātu ar Rēzeknes novada ražotājiem, kuri piedāvā veselīgus, pašu gatavotus produktus, radās ideja par tikšanos ar ražotājiem un degustācijām. Pirmā tikšanās ar saldējumu ražotāju «Soltais» notika 25. aprīlī. Nākotnē to ceram ieviest kā tradīciju – iepazīstināt Rēzeknes un tuvākās apkārtnes iedzīvotājus ar produkciju, kas pieejama tepat Latgalē. Tas palīdzētu atbalstīt gan vietējos uzņēmējus, gan ikdienas galdā iekļaut patiesi veselīgu produkciju.»

Lai jaunajiem uzņēmējiem laukos vēl vairāk palīdzētu attīstīties, kļūt konkurētspējīgākiem un efektīvākiem, LLKC radījis jaunu atbalsta programmu, kas ir kā līdzšinējās jauniešu uzņēmējdarbības programmas «Laukiem būt!» turpinājums. Jaunā atbalsta programma sāksies pēc Līgo svētkiem un paredz, ka sešu mēnešu garumā «Laukiem augt» laikā jaunajiem saimniekiem būs pieejama individuāla sadarbība ar uzņēmējdarbības konsultantiem. Tās laikā jaunais uzņēmējs varēs izvērtēt esošo uzņēmējdarbības situāciju, izvirzīt saimnieciskās darbības attīstības mērķus, lai ar pieredzējušu konsultantu palīdzību un atbalstu virzītos uz mērķu sasniegšanu. Daļēnīki saņems arī atbalstu saimniecības biznesa plāna izveidē. Savukārt no ceturtā līdz sestajam mēnesim būs pieejams arī atbalsts grāmatvedības pakalpojumam.

Uzņēmēji tāpat var saņemt konsultācijas augkopībā, lopkopībā. Ir iespēja piedalīties daudz dažādās apmācību programmās – gan noteiktās nozarēs, gan uzņēmējdarbībā un digitālo rīku izmantošanā. Var sekot līdzi nozares jaunumiem informatīvajos materiālos, semināros un konferencēs vai nākt uz LLKC Rēzeknes biroju klātienē un saņemt sev nepieciešamo informāciju un atbalstu.»



Publicitātes foto

Ar ko īpaši ir uzņēmuma «Soltais» produkcija? Tie ir dabīgi lauku gardumi, kas gatavoti ar mīlestību

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta «Vasaras kārumums – mājas saldējums no Lendžiem «Soltais» saturu atbild SIA «Vietējā»».

MAF
Mediju atbalsta fonds